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Введение

Актуальность темы. Начало коронавирусной пандемии в 2020 году

сфокусировало внимание мирового сообщества на проблеме обеспечения

эффективных мер противодействия распространению массовых инфекций, выведя

на первый план деятельность Всемирной организации здравоохранения (далее –

ВОЗ) среди всех наднациональных институтов в сфере здравоохранения.

Обеспечение благополучной санитарно-эпидемиологической обстановки является

приоритетной задачей развития любого современного государства и внимание

политиков к данному вопросу вполне обоснованно. Между в тем в тени

коронавирусной инфекции остались более привычные для человечества

инфекционные заболевания, такие как ВИЧ/СПИД, традиционным очагом

распространения которых остаются государства африканского континента.

Политическое измерение инструментов противодействия распространению

инфекционных заболеваний требует концентрации усилий всех государств мира,

оператором которых обыкновенно выступают международные организации,

прежде всего, ВОЗ. Концентрация людей, живущих с ВИЧ, наиболее заметна в

странах с низким и средним уровнем дохода. Более двух третей людей, живущих с

ВИЧ, находятся в странах Африки к югу от Сахары. В настоящее время

большинство стран Африки к югу от Сахары приняли национальную политику

лечения для людей, живущих с ВИЧ, чтобы обеспечить своевременную АРТ-

терапию. Во многом благодаря такому расширению лечения прогнозируемое число

людей, живущих с ВИЧ, в возрасте 50 лет и старше, как ожидается, утроится к 2040

году в странах Африки к югу от Сахары. По мере того как люди с ВИЧ живут

дольше, системы здравоохранения в странах с низким уровнем дохода, особенно в

Африке, сталкиваются с все более сложными проблемами в эффективном лечении

сопутствующих заболеваний.

Таким образом, ограниченные ресурсы национальных правительств не

позволяют государствам африканского континента справиться с распространением

инфекции в одиночку. Борьба с инфекционными заболеваниями требует

скоординированных политических решений со стороны международного
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сообщества. В связи с этим проблемы политики ВОЗ в отношении противодействия

распространению инфекционных заболеваний в государствах Африки,

расположенных южнее пустыни Сахара, требуют своего научного осмысления и

адекватного политического анализа. Данная тема актуальна как в теоретическом,

так и в практическом отношении. С теоретической точки зрения существует

объективная необходимость восполнения обширного пробела в научном знании

относительно политических механизмов взаимодействия международных

организаций и национальных правительств государств Африки, расположенных

южнее Сахара, по вопросу модернизации систем здравоохранения и медицинско-

профилактической работы по борьбе с инфекционными заболеваниями. С

практической точки зрения существует необходимость разработки рекомендаций

по совершенствованию международной политики в области глобального

здравоохранения и повышению роли ВОЗ в деле противодействия массовым

инфекционным заболеваниям, представляющим угрозу для населения как

африканского региона, так и планетарного человечества в целом.

Таким образом, обращение к данному вопросу представляется актуальным и

своевременным в контексте общего повышения внимания субъектов мировой

политики к проблемам эпидемиологической безопасности и здоровья населения в

глобальном масштабе.

Степень научной разработанности темы. Политические вопросы

деятельности ВОЗ в сфере борьбы с инфекционными заболеваниями (прежде всего,

ВИЧ) в государствах Африки, расположенных южнее пустыни Сахара, до

настоящего момента не становились предметом самостоятельного

диссертационного исследования. Данная проблема традиционно является предмет

специальных медицинских работ. Ряд политологических исследований косвенно

затрагивает данную проблематику. Так, диссертация А.И. Горлинского посвящена

международному политическому сотрудничеству в области борьбы с глобальными

эпидемиями на современном этапе1. Роль ВОЗ в данном процессе раскрывается в

1 Горлинский А.И. Международное политическое сотрудничество в области борьбы с глобальными эпидемиями на

современном этапе : диссертация ... кандидата политических наук : 23.00.04 [Место защиты: С.-Петерб. гос. ун-т].

Санкт-Петербург, 2008. 158с.
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работе не в полном объеме, так как в фокусе внимания диссертанта находилась

политика ведущих мировых держав современности в данной сфере – США,

Европейского союза и Российской Федерации.

В диссертационном исследовании А.В. Карпенко раскрываются различные

аспекты «глобального здравоохранения» как вектора мировой политики2. Наряду с

анализом роли национальных государств в современном международном

сотрудничестве по вопросам здравоохранения автор в пятой главе исследования

раскрывает стратегию ВОЗ в области здравоохранения и роль международных

неправительственных организаций в формировании глобального здравоохранения.

Роль международных политических институтов в сфере противодействия

распространению инфекционных заболеваний раскрывается в научных

публикациях И. Рау3, А.В. Акимова4, А.М. Карпенко5, И.В. Холикова6, Д.В.

Михеля7 и др.

Весьма разнообразны зарубежные исследования по вопросу политики ВОЗ в

сфере борьбы с инфекционными заболеваниями на территории африканских стран

южнее Сахары. В обширной публикации Ён Су Ким представлено исследование

актуальных форм международного сотрудничества государства-участников

Организации Объединенных Наций и ВОЗ в сфере разработки совместных мер по

противодействию эпидемии ВИЧ. автором произведен анализ хронологии

деятельности ВОЗ с привлечение пакета официальной документации организации

по вопросам реализации политики «глобального здравоохранения»8.

2 Карпенко А.М. Развитие глобального здравоохранения в контексте мировой политики в XXI веке : диссертация ...

кандидата политических наук : 23.00.04 [Место защиты: Санкт-Петербургский государственный университет].

Санкт-Петербург, 2020. 187с.
3 Рау И. Ковид-19 и его влияние на международные политические отношения в 2020 г. // Современная научная мысль.

2021. № 1. С. 116-127.
4 Акимов А.В. Роль ВОЗ в борьбе с Covid-19. итоги первого года пандемии // Международная жизнь. 2021. № 5. С.

16-31.
5 Карпенко А.М. Определение понятия «глобальное здравоохранение» в современной политической науке // Теории

и проблемы политических исследований. 2018. Т. 7. № 1A. С. 152-158.
6 Холиков И.В. Распространение эпидемий, пандемий и массовых заболеваний как глобальный вызов современности

// Пути к миру и безопасности. 2020. № 2 (59). С. 27-40.
7 Михель Д.В. Данные, принципы и стратегии: как работают глобальные механизмы контроля эпидемии ВИЧ //

Логос. 2021. Т. 31. № 1 (140). С. 143-176.
8 Kim Y.S. World Health Organization and Early Global Response to HIV/AIDS: Emergence and Development of

International Norms // Journal of International and Area Studies. Vol. 22. №. 1 (June 2015), pp. 19-40.

6

Политическая нестабильность как деструктивный фактор в

противоинфекционной политике ВОЗ проанализирован в совместном

исследовании группы ученых из Швейцарии, США и Гвинеи-Бисау9. Авторами

обоснован вывод, что политическая нестабильность может негативно сказаться на

организации и эффективности системы здравоохранения. За последние

десятилетия политическая нестабильность в Гвинее-Бисау проявилась в череде

попыток и успешных государственных переворотов, политических убийств и

крайне политизированной роли ее вооруженных сил. Эти события оказали

пагубное воздействие на борьбу страны с ВИЧ/СПИДом.

Политические аспекты деятельности международных организаций и

институтов по борьбе с инфекционными заболеваниями в африканских

государствах, расположенными южнее пустыни Сахара, раскрываются работах Н.

Симелла и П. Бэррона10, Д. Фассена и Х. Шнайдер11, Р. Паккарда12.

Вместе с тем, следует признать недостаточность раскрытия политической

роли ВОЗ в процессе борьбы с инфекционными заболеваниями на африканском

континенте, что формирует объективную необходимость в появлении

специального исследования данной темы. До настоящего момента времени

проблематика инфекционных заболеваний и борьбы с ними раскрывалась

преимущественно в контексте медицинско-эпидемиологических исследований, не

уделяя внимания политико-административным и международно-публичным

аспектам данного направления деятельности. Вместе с тем трудно отрицать

возрастающее значение механизмов политического управления не только сферой

национального здравоохранения, но и международным взаимодействием

правительственных и неправительственных агентов в данной области. В связи с

дефицитом научных исследований данного вопроса требуется разработка

9 Galjour, J., Havik, P.J., Aaby, P. et al. Chronic political instability and HIV/AIDS response in Guinea-Bissau: a qualitative

study. Infect Dis Poverty 10, 68 (2021).
10 Simelela N, Venter WD, Pillay Y, Barron P. A Political and Social History of HIV in South Africa. Curr HIV/AIDS Rep.

2015 Jun;12(2):256-61.
11 Fassin D, Schneider H. The politics of AIDS in South Africa: beyond the controversies. BMJ. 2003;326(7387):495-497.

[…]

activities of national governments and civil society institutions. Productive examples of

combating the spread of HIV/AIDS on the territory of the African continent demonstrate
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the importance of interaction between government agencies and non-governmental

organizations, local leaders and religious movements in cultural, educational and

medical-preventive counteraction to infectious diseases. WHO should act as the

"architect" of a system of interaction between key political actors capable of creating a

favorable socio-cultural environment for medical intervention in the spread of infections.

It is necessary to strengthen public health surveillance, establish proper communication

between researchers and policymakers, expand research and training opportunities for

specialists, focus on feedback, effective public health infrastructure, and finally,

cooperation of African countries with their neighbors to create monitoring and laboratory

research networks.
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Conclusion

Countering the spread of mass infectious diseases in sub-Saharan Africa is a

process of political interaction between a wide range of political actors, among which

international organisations play a central role. The limited financial, political and

scientific resources of national states in sub-Saharan Africa make it necessary to involve

supranational organisations, of which WHO, as the UN specialised agency for global

health policy coordination, has a central role to play. The active involvement of

international actors in addressing health problems in the African region is a consequence

of the humanisation of international relations as a characteristic feature of the interaction

between modern states. The focus of international organizations on the social well-being

of the population in different regions of the world expresses the general attitude of modern

international relations to addressing the problems of human life as the highest value of

global politics.

Health is one of the most important areas of international interaction, requiring an

appropriate level of regulation and universalization of approaches to political governance.

The emergence of WHO as a specialized agency of the United Nations was the result of

the institutionalization of inter-state cooperation in the field of ensuring the social well-

being of the population. The definition of WHO's powers and functions in the system of

public international law establishes the boundaries and forms of the organization's

intervention in the national health policy of states. The consistent evolution of

international-public governance has led to the formation of the concept of global health,

which takes into account all the complexity of modern cross-border aspects of ensuring

the sanitary and epidemiological well-being of the population.

Areas of sub-Saharan Africa have for many decades remained areas of public

health and epidemiological disadvantage due to the constellation of positive factors for

the emergence and widespread spread of infectious diseases. The African continent

remains a virulent environment with a population at higher risk of a range of infectious

diseases than populations in other parts of the world. Specific environmental and climatic

factors favouring the intense spread of infectious diseases are compounded by persistent

socioeconomic and political challenges that cannot be solved by national governments
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alone. In this connection any positive prospect of effectively combating infectious

diseases in this region presupposes the need to involve a wide range of international

organizations and non-governmental agents.

UN resources mobilized to modernize the national health systems of governments

in sub-Saharan Africa are allocated through the centralized activities of specialized

agencies, funds and programmes, known as the "UN family", funded on a private-public

basis. Within the African continent, the WHO Regional Office directly manages health

issues, integrating international mechanisms for sanitation and epidemiology into national

health systems. The African Union has been instrumental in modernizing international

involvement in HIV/AIDS prevention and drug treatment for these infectious diseases.

The specialized agencies and organizations of the United Nations family (ILO, the World

Bank, UNICEF, etc.) provide financial and administrative assistance to national

governments in Africa to ensure the provision of appropriate preventive health services

to the population.

An urgent challenge in modernising the health system and preventing infectious

diseases in sub-Saharan Africa is the complex socio-cultural and political context of the

population, which makes it difficult to control viral diseases. The problems of low public

confidence in public health institutions, the practice of turning to the services of

traditional healers and religious leaders, HIV dissemination propagated in African

communities and other social determinants of the spread of infectious diseases in the

region remain to this day. In addition to the cultural specificities of African communities,

socio-economic challenges (poverty, inequality, low levels of education, etc.), as well as

urban planning problems associated with the development of urban infrastructure under

conditions of urbanization of African states, persist. The combination of these factors is

having a positive impact on the spread of infectious diseases in the region.

WHO, as an umbrella focal point for global health decision-making, faces the

challenge of making national governments in sub-Saharan Africa work more effectively

with civil society institutions, whose collaboration has demonstrated the productivity of

joint action against infectious diseases. It is critical for WHO to consider and strengthen

the broader dimensions beyond health systems, namely: a) human security, b) effective
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governance for poverty reduction and human development. These macro-level factors

outside the health sector provide the safeguards and foundations for building a resilient

health system that responds to the burden of new and emerging infectious diseases.

Because of the many human security challenges posed by climate change, including food,

water and resource scarcity and constraints that can cause inter-group conflicts within

national boundaries, there is an urgent need to refocus WHO practices on health systems

development and sustainability.

The establishment of a multidisciplinary Global Technical Council on Infectious

Disease Threats is required to address existing infectious disease challenges, taking into

account the wide range of socioeconomic, cultural and political specificities of states in

the region. This international agency, which could be autonomous or subordinate to the

WHO, would strengthen global health by: a) improving cooperation and coordination

among relevant organizations; b) filling knowledge gaps regarding (for example)

communicable disease surveillance, research and development (R&D) requirements,

funding models, supply chain logistics, and social and economic implications of potential

threats; and c) recommending

The recommended establishment of a Global Technical Council on Communicable

Disease Threats, if subordinate to WHO, would ensure an appropriate level of

administration with respect to the implementation of WHO programme activities and

medical and preventive advice on communicable disease threats. It would therefore be

important that the Council's experts be given autonomy to make their assessments and

recommendations, independent of any political influence exercised by WHO's leadership.

On the other hand, if the Council were established as a separate body, any resulting

competition between the Council and WHO would probably be a boon to the global

community, as it would force both the Council and WHO to step up their actions.

Thus, the coordinating political role of WHO in counteracting the spread of

infectious diseases, in particular HIV/AIDS, in sub-Saharan Africa fills the gaps in the

capacities and resources of national governments. The international and public nature of

activities in the field of global health allows WHO to take into account all the "palette"

of specific features of social, cultural and political life of the population of the African
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continent and to efficiently administer the process of interaction between national

governments and non-governmental organizations, increasing the effectiveness of

implemented programs in the area under consideration.
