ОТЗЫВ
председателя диссертационного совета на диссертацию Кузякина Александра

Григорьевича на тему: «Особенности политики Всемирной организации
здравоохранения по борьбе с инфекционными заболеваниями на примере ВИЧ /
СПИД в африканских странах Южнее Сахары», представленную на соискание
ученой степени кандидата политических наук по научной специальности 5.5.4.

Международные отношения, глобальные и региональные исследования

Данное исследование представляется актуальным как с теоретической, так и с

практической точки зрения. С точки зрения теории существует потребность восполнения

пробела в научном знании по вопросам мирополитических аспектов взаимодействия

национальных правительств стран Африки южнее Сахары и международных организаций

по вопросам усовершенствования систем здравоохранения, а также медицинско-

профилактических мероприятий по борьбе с инфекционными заболеваниями. С точки

зрения практики необходимо представить разработку рекомендаций по модернизации

международной политики в области глобального здравоохранения, в особенности

усиления роля ВОЗ в вопросах противостояния инфекционным заболеваниям;

В ходе анализа источников и научной литературы (182 пункта) Кузякин А.Г.

выявил, что здравоохранение является одной из важнейший сфер международного

сотрудничества, а также важной частью процесса гуманизации международной политики.

Исследователь отмечает, что данной сфере необходим соответствующий уровень

правового регулирования, а также стандартизация процессов политического управления.

Образование ВОЗ как специализированного учреждения ООН является результатом

институционализации глобального взаимодействия в области социального благополучия

человечества;

Борьба с распространяем инфекционных заболеваний в странах Африки южнее

Сахары является процессом комплексного взаимодействия большого количества

политических акторов, главное место среди которых занимают международные

организации. Вопрос ограниченности финансовых, политических, социальных, а также

научных ресурсов государств субтропической Африки определяют необходимость

вовлечения наднациональных организаций, центральное место среди которых занимает

ВОЗ. На данный момент перед Всемирной организацией здравоохранения стоит

актуальный вопрос повышения эффективности сотрудничества национальных

правительств стран Африки южнее Сахары с институтами гражданского общества; ВОЗ

необходимо учитывать и развивать аспекты, которые выходят за рамки вопросов

глобального здравоохранения; в качестве примера можно привести следующе: вопрос
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безопасности человека, уменьшение масштабов нищеты и развитие человеческого

потенциала.

Результаты диссертационного исследования являются обоснованными и

достоверными, что подтверждается использованием в качестве теоретической и

методологической основы исследования трудов отечественных и зарубежных ученых,

ведущих специалистов в исследуемой предметной области, применением как

общенаучных, так и специальных методов исследования; использованием в качестве

информационной базы исследования нормативно-правовых документов, научных

публикаций, материалов, опубликованных в научных и периодических изданиях,

диссертационных исследований, данных глобальных и локальных компьютерных сетей, а

также апробацией результатов исследования, представленной в виде публикаций в

научных периодических изданиях, в том числе, рекомендованных ВАК РФ.

Научная новизна исследования заключается в восполнении пробелов в научном

знании в сфере глобального здравоохранения как международно-политического фактора

борьбы с инфекционными заболеваниями в странах Африки южнее Сахары.

Наиболее существенными результатами исследования, обладающими новизной,

следует считать следующее:

1) представлено авторское исследование международно-политических аспектов

политики ВОЗ по борьбе с инфекционными заболеваниями в странах Африки южнее

Сахары;

2) дана авторская оценка актуальному состоянию работы ключевых акторов в

сфере борьбы с распространением инфекционных заболеваний в странах Африки южнее

Сахары;

3) предложена типологизация аспектов политики ВОЗ в области глобального

здравоохранения и противодействия инфекционным заболеваниям в регионе

субтропической Африки.

Также, стоит отметить, что работа не лишена ряда недостатков.

На 5 странице работы Кузякин А.Г. перечисляет ряд исследователей, которые

занимаются изучением роли политических институтов в сфере противодействия

распространению инфекционных заболеваний, в частности, отмечает исследование

Карпенко А.М. В данном случае было бы логично более подробно осветить работу

Карпенко Александра Михайловича, в особенности часть, посвященную стратегии ВОЗ в

области здравоохранения.

В первом параграфе первой главы, посвященному процессу гуманизации

современных международных отношений автор на странице 29 пишет, что «Для оценки

обеспечения устойчивого и инклюзивного экономического прогресса за счет углубления

сотрудничества между государственным и частным секторами посредством

интеллектуального лидерства и анализа, стратегического диалога и конкретного

сотрудничества <…> Всемирный экономический форум предложил Индекс инклюзивного

развития. Данный индекс оценивает экономические показатели стран по трем основным

направлениям: рост и развитие, инклюзивность и справедливость между поколениями и

устойчивость. Для оценки инклюзивности применяется двенадцать индикаторов,

составляющих индекс инклюзивного развития страны». Рекомендую Кузякину А.Г.

подробнее раскрыть механизм построения данного индекса, так как это способствует

более углубленному пониманию необходимости его применения.

Отсутствие приложений в работе не способствует более подробному освещению

темы исследования. Автору следовало бы добавить приложения с дополнительной

информацией и статистическими данными.

В то же время, данные замечания носят рекомендательный характер и не влияют на

положительное восприятие работы.

Диссертация Кузякина Александра Григорьевича на тему: «Особенности политики

Всемирной организации здравоохранения по борьбе с инфекционными заболеваниями на

примере ВИЧ / СПИД в африканских странах южнее Сахары» соответствует основным

требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель

Кузякин Александр Григорьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата

наук по научной специальности 5.5.4. Международные отношения, глобальные и

региональные исследования. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в

диссертации не установлены.
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